2026年1月吉日
会員各位
特定非営利活動法人日本PFI・PPP協会
会長兼理事長　植田 和男

ウォーターPPP事業リスク分析・契約書（案）部会　部会員募集のご案内

寒冷の候、貴社いよいよご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　さて、弊協会ではウォーターPPP事業に関して「ウォーターPPPデータベース」を構築しており、多くの会員の皆様にご活用いただいております。今後、全国の地方自治体においては、事業の可能性調査の段階から、事業者選定のための発注段階へと移行していく見込みです。既に国土交通省からは、地方公共団体が参考として活用することを想定した「上下水道一体のウォーターPPP契約書(例)及び要求水準書(例)」が示されています。
　これを受け、弊協会では「ウォーターPPP事業リスク分析・契約書(案)部会」を設立いたします。本部会は、受注を目指す民間企業の視点から必要と思われる追加・修正案をまとめ、政策提言を行うとともに、それらを反映した契約書(案)を作成することを目的としています。これにより、サウンディング型市場調査や契約交渉の場において、民間側の意向をより円滑に反映させる一助となることを目指します。
　官民間における適切なリスク分担を反映した契約書(案)は、公募参加へのインセンティブであり、事業成功の鍵となります。なお、本部会は2部構成での運営を予定しております。
　つきましては、下記要領にて部会員の募集を行います。皆様のご参加を心よりお待ちしております。

主な活動内容
	第1部
	開催日程：2026年3月～【全4回】（※）
第1回：2026年3月4日(水) 13:30～16:30
第2回：2026年3月25日(水) 13:30～16:30
第3回：2026年3月30日(月) 13:30～15:30
第4回：2026年4月3日(金) 13:30～15:30
開催形式：オンライン形式（Zoomミーティング）
【主な活動内容】
当協会がファシリテーターとなり、参加者全員による「リスクワークショップ」を行います。
リスクワークショップでは、①業務及びリスクの洗い出し作業、②リスク分担ワークシートの作成を行います。

	第2部
	開催日程：2026年4月～【全3回】（※）
第1回：2026年4月8日(水) 13:30～16:30
第2回：2026年4月15日(水) 13:30～15:30
第3回：2026年4月23日(木) 13:30～15:30
開催形式：オンライン形式（Zoomミーティング）
【主な活動内容】
第1部で作成した「リスク分析」の結果について参加者全員で追加・修正(案)を作成します。
法律事務所に対し、追加・修正(案)等を適切な規定及び契約書（案）とするための業務委託を発注します。費用は部会参加費を充当します。

※開催日時については、変更になる可能性もございます。予めご了承ください。

部会への参加について
	部会参加費
	10万円(税別)/1社

	お申込み期限
	2026年2月25日(水)

※部会への参加をご希望される団体は次頁参加申込書、またはお申込みWEBフォームよりお申込み下さい。

ＦＡＸ送信先： ０３－６８０９－２２９２
E-mail： info@pfikyokai.or.jp
【主 催】 特定非営利活動法人日本PFI・PPP協会
	ウォーターPPP事業リスク分析・契約書（案）部会　参加申込書

お申込日： 2026年   月   日
	ふりがな
名前
	部署
	役職

	ふりがな
会社名（団体名）

	連絡先　〒

	ＴＥＬ.
	Ｅ-mail.

	部会参加費用
	· 10万円(税別)/1社

	お申込み期限
	· 2026年2月25日(水)

※本部会へのご参加は「民間会員」のみとなります。

	· 第1回ウォーターPPP事業リスク分析・契約書（案）部会（2026/3/4開催）への参加について

	参加する（　　　名）
※参加される人数をご記入ください。
	参加しない

[image: ]
	Eメール：info@pfikyokai.or.jp  　/  　FAX：03-6809-2292

	WEB申込：https://forms.gle/d1bnb2DgCCYUHbkw8

	■本件に関するお問い合わせ

	日本PFI・PPP協会 事務局  野田
TEL: 03-6809-2259　/　FAX: 03-6809-2292　/　E-mail: info@pfikyokai.or.jp　/
URL： http://www.pfikyokai.or.jp

image1.png